
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. De Geronimo Pier Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

446 01/12/2023 17 8

Oggetto: 

Voltura dalla Ecologica Sud s.r.l. alla MEK AMBIENTE s.r.l. dell'Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata con D.D. n. 318 del 22/10/2020 e s.m.i. per l'impianto IPPC 5.1 e 5.5 
ubicato in Calvizzano (NA) - Viale della Resistenza, n. 112.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a.  che  con  D.D.  n.  318  del  22/10/2020  e  s.m.i.,  che  integralmente  si  richiama,  è  stata  rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla  società Ecologica Sud s.r.l.  per  l’impianto IPPC 5.1 e 5.5
ubicato in Calvizzano (NA) – Viale della Resistenza, n. 112;
b.  che con nota  trasmessa a mezzo PEC in  data  17/05/2023 e  successivamente integrata  in  data
24/11/2023,  la  MEK  AMBIENTE  s.r.l.,  ha  chiesto  la  voltura   in  proprio  favore  della  predetta
autorizzazione di cui al D.D. n. 318/2020 e s.m.i. La richiesta è stata controfirmata dalla Ecologica Sud
s.r.l.  in qualità di uscente;

RILEVATO 
a. che all’istanza risultano allegati:
a1. atto REPERTORIO N.1036 RACCOLTA N.714 del 18/04/2023, registrato a Caserta il 20 aprile 2023,
n. IT 12170 a firma del notaio dr. Marco Malafronte, di scissione parziale, con cui la società Ecologica
Sud s.r.l.  assegna alla  società MEK AMBIENTE s.r.l.  parte  del  suo patrimonio,  avente per  oggetto
sociale le attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti pericolosi, commercio all'ingrosso di rottami e
cascami, di macchine industriali e tutte le altre attività in essere, con assegnazione dalla società scissa
alla società MEK AMBIENTE S.R.L. di tutti i beni patrimoniali attinenti a tale attività, già dettagliatamente
descritti  nel  progetto  di  scissione.  Nel  citato  progetto  di  scissione  è  altresì  riportato  che
“conseguentemente  saranno  trasferite  alla  Beneficiaria  tutte  le  autorizzazioni  e  le  certificazioni
necessarie allo svolgimento dell’attività”;
a2. dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla Camera di Commercio della società MEK AMBIENTE s.r.l.
a firma del legale rappresentante, Sig.ra Caterina Alfiero;
a3. dichiarazione sostitutiva di certificazione della società MEK AMBIENTE s.r.l. ai fini antimafia, per i
soggetti previsti dal D.Lgs. 159/2011 per le società di capitali;
b.  che  con  nota  PEC  del  13/09/2023  la  società  subentrante  ha  trasmesso  appendice  n.  01  del
13/07/2023 della società S2C S.p.A., con cui gli obblighi di cui al D.D. N. 318 del 22/12/2020 e s.m.i.,
derivanti  dalla  firma  della  polizza  n.  01.000050170  emessa  da  S2C  vengono  assunti  dalla  MEK
AMBIENTE s.r.l.,  a  decorrere dalla  data  di  trasferimento  dell’Autorizzazione di  cui  al  citato  D.D.  n.
318/2020 e s.m.i.,  in dipendenza dell’atto notarile di  scissione del 18/04/2023 - repertorio n. 1036 -
raccolta n. 714 del 18/04/2023.

DATO ATTO  che questa U.O.D.  in  data 23/11/2023 ha fatto  richiesta per  acquisire  le  informazioni
antimafia,  relative  alla  MEK  AMBIENTE  s.r.l.,  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  unica  per  la
documentazione Antimafia (BDNA);

RITENUTO 
a. di prendere atto, per quanto su esposto, della variazione nella titolarità dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con D.D. n. 318 del 22/12/2020 e s.m.i. per l’impianto per l’impianto IPPC 5.1 e 5.5
ubicato  in  Calvizzano  (NA)  –  Viale  della  Resistenza,  n.  112  dalla  Ecologica  Sud  s.r.l.  alla  MEK
AMBIENTE s.r.l.;
b.  di  confermare  tutte  le  prescrizioni  previste  nell’  autorizzazione  rilasciata  con  D.D.  n.  318  del
22/12/2020 e s.m.i., che qui si intendono integralmente richiamate, fermo restando ulteriori disposizioni
contenute nel D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.;
c. di precisare che l’autorizzazione rilasciata con D.D. n. 318 del 22/12/2020 e s.m.i., è efficace qualora
non  siano intervenute o intervengano variazioni sostanziali all’impianto;
d. di precisare che l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. n. 318 del 22/12/2020 e
s.m.i.  alla  società  Ecologica  Sud  s.r.l. s’intende  volturata  in  capo  alla  MEK  AMBIENTE  s.r.l.  con
decorrenza 01/12/2023; 
e. di precisare che la presente voltura, non esonera la società subentrante, dal conseguimento di ogni
altro provvedimento autorizzativo, concessione, permesso a costruire, parere, nulla osta di competenza
di  altre  Autorità,  previsti  dalla  normativa  vigente,  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dell'attività  in
questione, laddove non compresi nell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D.D. n. 318/2020 e
s.m.i.;
f. di precisare che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia positiva;



g. di notificare il presente provvedimento alla Ecologica Sud s.r.l. e alla MEK AMBIENTE s.r.l.;
h. di inviare copia del presente atto  al Comune di Calvizzano (NA), all’ARPAC Dipartimento Provinciale di
Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, all’ASL NA2 NORD, all’Ente Idrico Campano e al Comando Provinciale
dei Vigili del Fuoco di Napoli;
i.  di  inoltrare  il  presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania e al
Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”.

VISTI 
a. il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i.;
b. la L.241/90 e s.m.i.;
c. il D.D. n. 925 del 06/12/2016
g. il D.D. n. 318 del 22/12/2020 e s.m.i.

In  conformità  all’istruttoria  effettuata  e  su  proposta  di  adozione  del  presente  provvedimento,  del
responsabile del procedimento – dott.  Berardino Limone - che attesta che, in capo a se stesso non
sussistono,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia,  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in  atto  o
potenziali, 

DECRETA

1. di  prendere  atto,  per  quanto  su  esposto,  della  variazione  nella  titolarità  dell’Autorizzazione
Integrata  Ambientale  rilasciata  con  D.D.  n.  318  del  22/12/2020 e  s.m.i.  per  l’impianto  per
l’impianto  IPPC 5.1  e  5.5  ubicato  in  Calvizzano  (NA)  – Viale  della  Resistenza,  n.  112 dalla
Ecologica Sud s.r.l. alla MEK AMBIENTE s.r.l.;

2. di confermare tutte le prescrizioni previste nell’  autorizzazione rilasciata con  D.D. n.  318 del
22/12/2020  e  s.m.i.,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  fermo  restando  ulteriori
disposizioni contenute nel D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.;

3. di precisare  che l’autorizzazione rilasciata con  D.D. n.  318 del 22/12/2020 e s.m.i., è efficace
qualora non  siano intervenute o intervengano variazioni sostanziali all’impianto;

4. di precisare che l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. n. 318 del 22/12/2020
e  s.m.i. alla  Ecologica  Sud  s.r.l. s’intende  volturata  in  capo  alla  MEK  AMBIENTE  s.r.l.  con
decorrenza 01/12/2023; 

5. di precisare che la presente voltura, non esonera la Società subentrante, dal conseguimento di
ogni altro provvedimento autorizzativo, concessione, permesso a costruire, parere, nulla osta di
competenza di altre Autorità, previsti  dalla normativa vigente, per la realizzazione e l'esercizio
dell'attività in questione, laddove non compresi nell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al
D.D. n. 318/2020 e s.m.i.;

6. di precisare  che il  presente provvedimento perderà efficacia in caso di  informativa antimafia
positiva;

7. di  precisare che la  MEK  S.r.l.  dovrà  conseguire  e  trasmettere  alla  scrivente  U.O.D.  la
Certificazione europea volturata, ai fini del calcolo della riduzione delle garanzie finanziarie; 

8. di notificare il presente provvedimento alla Ecologica Sud s.r.l. e alla MEK AMBIENTE s.r.l.;
9. di inviare copia del presente atto al Comune di Calvizzano (NA), all’ARPAC Dipartimento Provinciale di

Napoli,  alla Città  Metropolitana di  Napoli,  all’ASL NA2 NORD, all’Ente Idrico Campano e al Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli;

10.di inoltrare il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania e al
Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla data di notifica dello stesso

                     Avv. Pier Giorgio de Geronimo



   


